
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产微晶盖板 1800 万片项目

建设单位（敲章）： 京东方杰恩特喜科技有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产微晶盖板 1800万片项目

项目代码 2308-320543-89-01-314784
建设单位联系

人
刘晔 联系方式 18018109081

建设地点 江苏省苏州市吴江区吴江经济技术开发区大兢路 1088号

地理坐标 （东经 120度 40分 55.603秒，北纬 31度 7分 31.256秒）

国民经济
[...]
以及 AF皆以固体的形式附着在玻璃上，排空气体中无氟化物产生、无颗粒物废气

产生。蒸镀前后需张贴和除去保护膜，有废保护膜产生。

（20）最终检查：完成上述工序后的玻璃基板需再经擦拭检查，既用无尘布

和棉棒蘸取少量酒精，把部分表面有异物的工件擦拭干净。该工序有酒精挥发废

气 G5产生(以 VOCs计)，该工序会有废弃无尘布、棉棒产生。

3、现有项目主要污染防治措施及排放情况

3.1废气

现有项目废气主要为 9号厂房切削液挥发、UV胶涂覆与固化工序产生的VOCs

废气，该废气经集气罩收集后通过静电除油+活性炭装置处理最终由 25m高排气筒

DA001有组织排放。8号厂房 UV胶剥离产生的 VOCs废气，该废气经集气罩收集

后通过水喷淋+二级活性炭装置处理最终由 25m高排气筒 DA002有组织排放。6号

厂房印刷及印刷后干燥废气、酒精挥发废气，该废气经集气罩收集后通过水喷淋+

二级活性炭处理最终由 25m高排气筒 DA003有组织排放。建设单位目前尚未进行

动力站建设因此环评批复的动力站锅炉及对应环保工程、DA004排气筒尚未建设。

建设单位于 2024年 3月 7日委托江苏省优联检测技术服务有限公司进行了现有项

目废气例行监测（检测报告编号 UTS24020068E），监测结果见下表 2-9、2-10。



— 72 —

表 2-9 有组织废气检测结果一览表

检测

点位
检测项目

检测

日期

检测结果（排放浓度单位为 mg/m3，排放速

率单位为 kg/h。） 标

准

高

度

(m
)

1 2 3 均值

DA0
01排
气筒

出口

VOCs

排放浓度

2024.
03.07

9 ×10-3 0.020 0.030 0.020 40

25

排放速率 5.87×10-5 7.65

DA0
02排
气筒

出口

VOCs

排放浓度

2024.
03.07

0.058 0.049 0.057 0.055 40

排放速率 6.03×10-5 7.65

DA0
03排
气筒

出口

VOCs

排放浓度

2024.
03.07

0.052 0.042 0.039 0.044 40

排放速率 5.79×10-4

7.65

企业大气污染物 VOCs有组织排放达到《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/ 524—2020）表 1“电子工业”TRVOC标准及 25m内插法速率计算

值 7.65kg/h。
表 2-10 无组织废气检测结果一览表

检测项目
检测结果(mg/m3)

检测地点 小时浓度均值 标准 日期

VOCs

厂界上风向○1 0.0478

2.0* 2024.03.07
厂界下风向○2 0.0641

厂界下风向○3 0.0563

厂界下风向○4 0.0785

非甲烷总烃

6 号楼厂房门口

外 1m○9
0.56

2.0 2024.03.07
8 号楼厂房门口

外 1m○6
0.67

9 号楼厂房门口

外 1m○8
0.71

*由于建设单位例行监测特征因子按照环评批复为挥发性有机物且《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》（DB12/ 524—2020）无厂家外挥发性有机物限值，因此仍参照《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）限值。

监测期间，厂界无组织废气中 VOCs的排放浓度最大值达到《工业企业挥发



— 73 —

性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 5厂界浓度监控点限值。厂区内非

甲烷总烃达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524—2020）表 2

限值。

3.2噪声

现有项目噪声源主要为 CNC研磨机、棱抛机、背面抛光机、印刷机、印刷后

干燥机、蒸镀机、冷凝塔、泵等设备运行时的噪声。根据类比调查，设备噪声在

70～85dB（A）之间，建设单位于 2024年 3月 7日昼间和 3月 12日夜间委托江

苏省优联检测技术服务有限公司进行了现有项目噪声例行监测（检测报告编号

UTS24020068E），噪声检测结果见下表。

表 2-11 噪声检测结果一览表 单位：dB(A)

监测日期 测点编码 测点位置
等效声级值 dB(A) 排放标准 是否

达标昼间 夜间 昼间 夜间

2024.3.7
（昼间）、

2024.3.12
（夜间）

N1 东 51.6 50.0 65 55 达标

N2 南 52.4 47.7 65 55 达标

N3 西 58.6 51.1 65 55 达标

N4 北 56.4 52.8 65 55 达标

监测期间，建设单位界昼夜间环境噪声监测值达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类标准的限值要求。

3.3废水

现有项目工业废水主要为水切及水切后清洗工段产生的水切废水和水切清洗

废水、CNC研磨工段产生的切削液废水、棱抛工序产生的抛光废水、丝印及丝印

后清洗工序产生的丝印废水和丝印后清洗废水、抛光和抛光后洗净工序产生的抛

光废水和抛光后洗净废水。钢化工序和钢化后洗净工序产生的钢化废水和钢化后

洗净废水、印刷后清洗工段产生的印刷清洗废水、喷淋废水。生产废水经厂区自

建污水处理设施处理达标后部分回用、部分接管至苏州市吴江经济技术开发区运

东污水处理有限公司。生活污水接管至苏州市吴江经济技术开发区运东污水处理

有限公司。



— 74 —

与

项

目

有

关

的

现

有

环

境

污

染

问

题

图2-6 现有项目污水处理设施处理工艺图



— 75 —

与

项

目

有

关

的

现

有

环

境

污

染

问

题

现有项目废水处理工艺:

①气浮处理系统

乳化液废水采用两级气浮处理,能将 SS、油在气浮处理阶段内完成达标,去除

绝大部分 CODcr值(COD值在 200～500mg/L范围内)。切削液废水以废乳化液为

主，含油量很高，是主要高有机污染源，废水中浮油、分散油、乳化油、溶解油

并存，同时含有较多尘土、泥沙等杂质；从零件上清洗下来的油污在表面活性剂

的作用下，大部分呈“水包油”乳状液，加之有机添加剂较多，稳定性很高，又是

小水量间断排放。拟对此类废水进行物化处理\气浮设施进行除油除悬浮物，最后

进入生物炭吸附器进行处理。

二级气浮装置是将二个气浮池组合成一个整体设备，其工艺特点是强化预处

理功能，结构特点紧凑成套，功能集中。一级气浮池具有澄清池的悬浮过滤功能，

经反应槽破乳和絮凝反应的污水由上进入一级气浮池的悬浮过滤分离室，絮凝体

与溶气水释放器释出的微气泡逆向接触，在动态平衡作用下，水层中间形成一层

相对稳定、不沉不浮的悬浮絮凝层，污水穿过该层时絮凝体被过滤截留，使悬浮

絮凝层厚度和浓度不断增加，到一定限度时动态平衡破坏，大块絮体便上浮至水

面，作为渣层被刮渣机刮除，浮渣经渣槽被引入污泥槽。污水进入二级气浮后残

余悬浮物与从释放器出流的溶气水中释放的微气泡顺流接触，同向上升，使微气

泡黏附在水中残留的絮凝体、油珠、悬浮颗粒等杂质上，并随气泡的上升将颗粒

杂质带至液面形成浮渣，然后经旋转式刮渣机定期刮至渣槽内，再经管道排至污

泥槽。气浮使物理静止方法无法分离的颗粒杂质得到了充分的清除。出水进入清

水室，分别供溶气泵配制溶气水和中间提升泵向后续处理设施继续供水。气浮溶

气水用气浮池出水，溶气水回流比一级 50%，二级 40%，清水下向流速 1mm/s。

制备溶气水的压缩空气来自公用工程或由配备的无油空气压缩机提供，本方案压

缩空气由厂区公用工程提供，要求气压≥0.6MPa，气量≥0.018m3/min，由配置的

贮气罐供气，与溶气泵的来水在溶气罐内逆向对流，在填料的作用下，进入的空

气和水得到混合、加压，使空气在水中充分溶解。溶气水经流量计分配后分别进

入一级和二级气浮池接触室，由释放器减压消能后使溶解在水中的空气以微气泡



— 76 —

形式呈雾状释出，在接触室内与废水中的悬浮物接触、上升，在分离室内悬浮物

在水面形成稳定的浮渣层，清水进入连通的清水室，清水室内设出水堰，调节分

离室液面高度，控制渣层底面在排渣堰口下 3～5cm左右，出水高位自流进入水

解酸化池。

②化学处理系统

化学处理反应单元主要是要将废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶

体物质在 PH控制下加入化学药品，PAC、PAM、氯化钙、石灰使化学反应后使

其形成氢氧化物沉淀将其去除，达标后的排放，这个反应过程叫物化处理系统。

PH调整混凝池：在 PH调整池中加碱药剂调整 PH 值，使金属离子 Al3+形

成不溶解性 Al(OH)3、Ni(OH)2沉淀，同时对水中的含磷污水。酸碱污水进行 PH

调整之后 同时加入 PAC,聚合氯化铝是一种无机高分子化合物，是介于 Alcl3和

Al(OH)3之间的水解产物，一般认为是一种络合物（配位化合物），铝是中心离

子，氢氧根和氯根是配位体，是通过羟基起架桥作用交联形成的聚合物；分子中

所带的羟基数量不等。聚合氯化铝水解过程中伴随有电化学、凝聚、吸附、沉淀

等物理化学过程污泥处理达到环保要求。

胶凝池:用 PAM中的酰胺基可与许多物质亲和、吸附、形成氢键的特性，使

之在被吸附的粒子间形成桥联,产生絮团，而加速微粒子的下沉,能够有效的去除

原水中的悬浮物和胶体物质，降低出水浊度和 COD。

一次沉淀池：沉淀池采用中心竖流形式。反应池污水在沉淀池下作用将颗粒

沉淀到底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。污泥通过污泥泵定期输送到

污泥池存储。根据池体整体布局美观实用，设计初沉池池体较大，水力停留时间

较长，沉淀更加充分。

中和池:调整 PH值达到最佳 PH状态进入生化

污泥浓缩池：降低污泥含水率，减少污泥体积，以利于后续处理与利用。

清水池:后段调整 PH值达到最佳 PH状态使水质稳定进入过滤系统达标进入



— 77 —

生化系统。

③生物处理系统

厌氧池\兼氧池:在缺氧的条件下，利用生物填料上的兼氧细菌的吸附解作用

部分去除污水中的有机物，同时污水中的一些不可溶解的有机物质可以被细菌分

解成可溶的小分子有机物质，再通过许多微生物中酶作用使可溶性的大分子有机

物转变成小分子有机物比如脂肪酸和醇类。废水控制在水解酸化阶段降解。微生

物生新陈代谢过程中产生的有机酸将使废水的 PH值略有降低，同时也产生 CO2

等其它物质。为了便于控制池中溶解氧的浓度，回流部分生物接触氧化池内的 1/3

左右废水。

④二次化学处理系统

二次化学处理主要是向废水添加化学混凝剂,形成絮状沉淀去除水中杂质的

一种方法。同时加入 COD去除剂，使水中 COD在二次处理，最终沉淀排放。

⑤石英砂过滤器

本系统是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时对原水中的

浊度、色度起到降低作用，它可滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见物。石英砂过

滤器是一种传统的微絮凝过滤方式，能滤除不溶于水中的杂质，特别是在降低原

水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。该系统设置 3台砂滤器，过滤器

内填精制的具有良好的级配石英砂，滤层高度一般≥800mm，在正常工作情况时，

正常流速 8-12m/h。石英砂过滤器反洗周期为 12-24小时。

⑥活性炭过滤器

活性炭工艺在水处理领域中占有相当重要的地位，是水深度处理中不可缺少

的工艺，它所具有的某些特殊功效是其它水处理工艺所无法替代的。可去除自来

水中部分由铁、锰及植物分解生成物或有机污染物等所形成的色度。可去除自来

水中因余氯所造成的嗅味及氧化性。为保证系统设备稳定运行、出水水质及出水

流量、故障排除、反洗等稳定因素，该系统配置 2台活性炭过滤器，过滤器内填



— 78 —

精制果壳型活性炭，在正常工作情况时，正常流速 8-12m/h。

⑦中水回用系统说明

原水水塔：回收一级排放废水安全用水储存。

加药机：采用隔膜形式加药用于加杀菌剂，使其原水中的各种藻类及颗粒杂

质并在多介质过滤器过滤去除，以满足 RO膜入水浊度要求。

原水加压泵：采用全自动不锈钢泵头，该泵采用自动控制性能稳定，保证正

常供水压力，使前置预处理耗材清洗彻底。

全自动多元媒过滤机：耗材采用去重金属离子活性物，颜色，硫化物，采用

活性生物膜接触氧化新工艺，以去除水中的悬浮物及大颗粒的胶体杂质，设计流

量及流速 10T/H，其目的是将水中重金属控制在进水标准范围内，考虑到设备长

期运作，减少人为操作故障，故采用全自动控制。

全自活性碳过滤机：采用椰壳活性碳去除水中的异味、色度、余氯， 同时

再去掉由前级空透过来的有机物与 Fe3+，考虑到进水为一级排放废水，有机物含

量大，流速最好适中，此过滤器采用 2寸气动阀门全自动控制，可设定流量需冲

洗。

袋式过滤器：本系统中，袋式过滤器是去除悬浮物的最后保障，如悬浮物浓

度过高，容易堵塞 UF膜，由于孔径大约为 0.1-0.005微米范围内，如悬浮物的粒

径过大，本工程采用的微孔膜过滤，其过滤机理是机械拦截，也就是说能保证拦

截大于标称过滤精度粒径的悬浮物，从而能保护 UF膜不被大颗粒的悬浮物伤害，

同时也降低了 UF膜被堵塞的可能性。

UF中空纤维过滤机：超滤膜具有与其他同等切割分子量超滤膜相比大的膜

丝内径，在水中悬浮滤膜是一种纳米级的薄膜，它能有效的去除原水中的细菌、

微生物、病毒、大肠杆菌以及一些大分子的有机物和水中所有不溶解性的胶体等，

使处理出水浊度≤0.2NTU 、SDI≤3，超滤使用的压力通常为 0.01-0.3Mpa,筛分孔

径大约为 0.1-0.005 微米范围内，截留分子量大约为 1000-500000 道尔顿,即可达



— 79 —

到进 RO的标准。

中间水塔：UF产水箱保障 UF清洗时 RO机的安全用水，满水时自动停机，

由液位开关控制原水泵的进水及运行，从而达到自动控制。

中间输送泵：输送泵主要保障 RO机的正常运行，RO高压时原水泵停止，

原水低压时与高压泵同步停止，由 PLC自动控制。

加药机：采用机械形式加药阻垢，二氧化硅，保护抗污染膜。

精密过滤器：本系统中 5uPP棉过滤器是去除悬浮物的最后保障，如悬浮物